A  zatem służby swe zwykłe w łaskę W.M. zalecam, którego abym 
dobrze zdrowo oglądał. Dan z Bratiana, we wtorek przed S. Tomaszem 
[19 XII] lata Bożego 1564.

W.M. sługa powolny
Jan z Działynia wojewoda chełmiński ręką własną.

a a Dopisano na marginesie.
b Skr: abym  lo na wolą W.M. dal. 
c w rkpsie 'polonez. 

d -d  Nadpisane nad tekstem, 
e Skr. nie.

438
PAW EŁ W A TT DO H OZJUSZA

Kra kó w , 19 grudnia 1564

Ekonomiczne sprawy rodzinne: przesłanie wina, pierścienia. Stypendystom 
Hozjusza zakom unikuje jego wolę.

O R YG . A U TO G R A F: ADW O , D 13 k. 68. Na odwrocie adres, Siad pieczęci.

Accepi literas Ill-mae atque R-mae P. V-rae 18 Novembris datas 1 
18 Decembris, quas mihi V. D. Iacobus, R-m i D. Cromeri factor2, aut 
qui res eius hic curat, reddidit, quibus cognovi Ill-mam atque R-mam 
P. V-ram  recte valere. Dominus Deus eandem diu servet incolumem. 
Quod cupit 3 vasa vini sibi mitti, quae a fratre sunt relicta 3, ambo cura

1 Por. nr 405.
2 Zapewne chodzi tu o wojewodę pomorskiego Fabiana Czerne;, albo malborskie

go —  Achacego Czernę.
3 Kasztelan gdański Jan  Kostka.
1 List nie znany.
2 Zob. nr 398 przyp. 1.
8 Po zm arłym  3 V II 1564 bracie Jan ie  Watt.
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bimus, quo primo quoque tempore habere possit. Studiosis, quibus hic 
numeratur pecunia, singulis a me voluntas Ill-mae atque R-mae P. V-rae 
declarabitur, qui si Braunsbergam ire velint, haud scio 4. Ab Ulrico 5 an- 
nulum accepi, curabo alium eidem fieri, eundem Ill-mae atque R-mae 
P. V-rae mitto. Locutus cum D. Iacobo, quomodo eae literae possint trans
mitti, hoc consilium dedit: quoniam ad R-mum D. Cromerum discedit, ut 
eas ligem ac eidem darem, quod et feci. Quod superest Deum rogo, quo 
Ill-mam atque R-mam P. V-ram  diu servet incolumem, cuius clemen
tiae me atque uxorem meam humiliter commendo.

Cracoviae, 19 Decembris Anno 1564. Eiusdem Ill-mae atque R-mae 
P. V-rae humillimus servulus atque nepos

Paulus Vadianus.

439
PIOTR W OLSKI DO H OZJUSZA

Madryt, 20 grudnia 1564.

Narzeka na kłopoty z wysyłaniem  listów- Kom unikuje nowiny z dworu hisz
pańskiego. Od roku nie nie zdziałał (w sprawie Bari) z braku instrukcji od króla 
polskiego.

O R Y G , A U T O G R A F :  A D W O , D  22 k. 6—7. N a  o d w ro c ie  adres, ś lad  p ieczęc i, adnotac ja: 
Heddltap. 5 Martll 1565 Petricoviae.

Illustrissime et Reverendissime Domine, fautor et benefactor colen
dissime. Addicta mea obsequia et dedita studia Ill-mae et R-mae D. V-rae 
reverenter defero. Quodvis aliud scribendi ad Ill-m am et R-mam D. 
V-ram  argumentum potius sumerem quam hoc excusandae diligentiae 
meae, cum rarius hoc tempore ad eam literas mittam. Nam non tam 
mea affirmatione eandem, quam semper summa sua benignitate de mea 
erga se observantia opinionem habuit, confirmare, quam ad eam ineo 
studio et obsequio quotidie aliquid accedere cupio. Sed ut in inopia re
rum omnium fit, non quod placeat, verum quod haberi potest, eo mihi 
necessario utendum est, ne hoc neglecto nihil omnino in eo officio, quod 
Ill-mae et R-mae D. V-rae debeam, faciam. Id vero postea vix unquam 
excusarem, cum qui labore et de eo assidue secum cogitet praestare vel 
hoc valeat, ne non voluisse, sed recte non potuisse existimetur. Quamo- 
brem meam voluntatem et promptitudinem his literis potissimum Ill-mae 
et R-mae D. V-rae significare statui; excusare autem meam diligentiam 
multis rationibus possum, sed ne eas studiose quae sivisse videar, haec 
una, ut arbitor, apud Ill-mam et R-mam D. V-ram tantum valebit, quan
tum verissimum esse ab aliis sine dubio intelligct.

Posteaquam classis ex Africa capto Pinon rediit, nihil actum est nec 
dictum quicquam. Consilia conferuntur, et quid proximo anno agendum 
est multis iudiciis firmantur. Verum non modo hoc scribendum non fuit, 
sed ne scribi id quidem potuit propter tabellariorum incredibilem in
frequentiam vel potius inopiam. Hoc sane mense non alius in Italiam 
quam is, qui nunc mittitur, discessit. Et huic ego statini quod potui ad

4 Hozjusz zapewne proponował chłopcom przez siebie utrzym ywanym  na Uni
wersytecie Krakowskim , by przenieśli się do kolegium jezuickiego do Braniewa, 
które rozpoczynało działalność z początkem 1565 r.

5 U lryk  Hozjusz, bratanek kardynała (syn Jana), albo może przyrodni brat 
kardynała, również Ulryk.
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Ill-mam et R-mam D. V -ram  dare volui, parum id omnino, sed plus 
nihil praeter rumores est. Ii eiusmodi sunt, ut cum primum Ser-mus Rex 
idonea tempestate poterit vel ipse in Flandriam navigabit, vel in A fri
cam exercitum cum classe transmittet. Hos ego plane nunc contemno, 
nam nulli apparatus adhuc fiunt, de quibus dicerent tamen aliquid ho
mines. Pecunia tantummodo omnibus modis a Ser-mo Rege conficitur, 
quae etsi robur praecipuum in omnibus sit, nihil tamen quoad iacea t 
effecit. Quietis et pacis mirificum studium universi prae se ferunt, quam 
et ego optare non desino. Verum ab iis curis et solicitudinibus, quae nos 
non minus quam antea afficiunt, quando tandem quieturi sumus non vi
deo, et cum nihil a nobis agatur.

Ego enim hic annus est cum nihil ago, quia quid agam mandatum 
non habeo, ne adeo inveterascat negotium, ut renovari difficile possit, 
vereor, atque iam quantum consenuerit, res ipsa declarat. Hoc si quo 
modo corrigi potest, de eo iam M-tem Regiam Dominum nostrum clemen- 
tissimum deliberaturum, mihique quod rectum et necessarium statuet 
mandaturum spero, vel qui prudentius totum negotium transigere possit 
ei id commissurum. Ego fide, labore, cura et diligentia singulari quaecun
que M-tas sua iusserit curabo. De iis vero caeterisque rebus, quae hinc 
scribi possunt, quod significare Ill-mae et R-mae D. V-rae debeo, non 
praetermittam. Deus omnipotens Ill-mam et R-mam D. V-ram  felicem 
semper conservet. Madrido, die X X  Decembris Anno Domini M DLXIIII. 
Ill-mae et R-mae D. V-rae cliens et servitor addictissimus

Petrus Volsky.

440
SEBASTIAN BREDAU DO HOZJUSZA

Orneta, 21 (/rudnia. 1564

Jako burmistrz. Ornety wystawia pozytywną opinię tamtejszemu kierownikowi 
szkoiy Janow i Hennigowi, który zamierza ubiegać się o dalsze święcenia duchowne.